
 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON L’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ART. 95, CO. 3, 

LETT. B) D. LGS. 50/2016 

GARA 5/S/2018: “Servizi di ingegneria ed architettura di progettazione di 

fattibilità tecnico/economica, progettazione definitiva, progettazione 

esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione e supporto al 

responsabile unico del procedimento relativamente all'intervento 

denominato ANGEL.1807L - Lavori di parziale abbattimento e 

ricostruzione della palazzina sede del Dipartimento di patologie aviarie e di 

clinica medica a seguito del crollo verificatosi il 09/12/2015”. 

L’anno duemilaventi il giorno 13 del mese di Ottobre alle ore 10:07 si è riunita 

a distanza, attraverso l’applicazione Microsoft Teams, la Commissione di gara, 

nominata con Decreto del Direttore Generale n. 888 del 07/10/2019 e Decreto 

del Direttore Generale n. 277 del 22/04/2020, per lo svolgimento della seduta 

pubblica della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 

58 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di 

proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., 

con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione 

delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

La Commissione è così composta: 

- Presidente: arch. Maria Rosaria Vecchiarini  



 

 

2 

 

- Componente: arch. Marco Villamaina  

- Componente: ing. Remo Cigliano; 

assistita da me, dott.ssa Daniela Puzone, Ufficiale Rogante Sostituto, nominata 

con Decreto del Direttore Generale n. 820 del 25.09.2019.                                                                 

La Commissione, preliminarmente, prende atto che, in data 12.10.2020, è stato 

pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo l’avviso di seduta pubblica odierna, 

caricato in pari data sulla piattaforma ASP. 

I concorrenti potranno prendere parte alla seduta tramite accesso contestuale al 

Sistema, come prescritto dal Bando di Gara. 

Inoltre, preso atto dell’indicazione fornita agli operatori economici nel succitato 

avviso di seduta pubblica, della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara 

mediante la partecipazione alla riunione telematica tramite il collegamento al 

link ivi riportato, la Commissione di Gara dà atto che alla riunione telematica 

risultano presenti i seguenti delegati: l’ing. Pierluigi Lepore legale rappresentate 

per la società VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. e l’ing. Giuseppe Iazzetta 

legale rappresentate per la società Geoingegneria. 

La Commissione preliminarmente rileva un problema tecnico impeditivo 

all’accesso alla piattaforma ASP per l’invio della comunicazione ai fornitori 

presenti alla seduta telematica odierna. 

Alla luce della rilevata indisponibilità di accesso al Sistema, la Commissione, 

procede, non tramite piattaforma Asp a comunicare le risultanze dell’istruttoria 

effettuata dal Responsabile del Procedimento e dichiara aperta la seduta alle ore 

10:07. 

All’esito delle valutazioni di competenza in ordine all’offerta risultata prima in 

graduatoria ed anormalmente bassa formulata dalla Società VITRUVIUS 

ENGINEERING S.A.S., il Responsabile del Procedimento, con relazione 



 

 

3 

 

trasmessa con pec del 30/09/2020 (allegata al presente verbale) ha comunicato 

che “sussistono le condizioni per formulare un giudizio di piena congruità per 

l’offerta del RTP con capogruppo Vitruvius s.a.s., operatore economico risultato 

aggiudicatario dei servizi medesimi”. 

La Commissione, preso atto delle determinazioni assunte dal Responsabile del 

Procedimento con la sopracitata relazione, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare 

di Gara, per le ragioni ivi riportate (che si intendono integralmente riportate nel 

presente verbale), formula la proposta di aggiudicazione in favore del 

concorrente che ha presentato la migliore offerta che, pertanto, risulta essere 

primo in graduatoria VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. alle condizioni di cui 

agli atti di gara, all’offerta tecnica ed all’offerta economica recante quest’ultima 

un ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso al netto di IVA pari a 

24,900 %, con riduzione tempi di esecuzione del servizio pari al 20%. 

Le operazioni di gara hanno termine alle ore 10:23. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Arch. Maria Rosaria Vecchiarini 

I COMPONENTI 

Arch. Marco Villamaina 

Ing. Remo Cigliano 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Dott.ssa Daniela Puzone 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.gs. 39/93 

 

 



 

 

4 

 

 


